

# 세출예산사업명세서

2022년도 본예산 진안군 수질개선특별회계 전체

부서: 환경과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	10,869,779	10,703,059	166,720
	국 4,782,000		
	기 4,488,079		
	군 1,599,700		
청정수관리사업	9,490,355	9,196,231	294,124
	국 4,782,000		
	기 3,215,020		
	군 1,493,335		
환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계)	6,337,001	6,184,309	152,692
	국 4,782,000		
	기 1,226,600		
	군 328,401		
분뇨 및 가축분뇨처리시설 주변마을 지원	140,000	70,000	70,000
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
01 시설비	40,000	0	40,000
○분뇨및가축분뇨처리시설 주변마을 숙원사업(활인동, 개실마을) 20,000,000원*2개소	40,000		
402 민간자본이전	100,000	70,000	30,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	100,000	70,000	30,000
○분뇨및가축분뇨처리시설 주변마을 지원사업(활인동, 개실마을) 50,000,000원*2개소	100,000		
가축분뇨공공처리시설(폐자원에너지화시설 민간투자사업)	4,313,000	5,518,000	△1,205,000
	국 3,840,000		
	기 473,000		
403 자치단체등자본이전	4,313,000	5,518,000	△1,205,000
	국 3,840,000		
	기 473,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	4,313,000	5,518,000	△1,205,000
○진안군 폐자원에너지화시설설치(BT0) 4,313,000,000원*1식	4,313,000		
	국 3,840,000		
	기 473,000		
비점오염저감사업	1,884,001	574,309	1,309,692
	국 942,000		
	기 753,600		
	군 188,401		
401 시설비및부대비	1,884,001	574,309	1,309,692
	국 942,000		
	기 753,600		
	군 188,401		
01 시설비	1,877,218	570,000	1,307,218
○구량천 인공습지 조성공사 1,884,000,000원*99.64%	1,877,218		
	국 942,000		
	기 753,600		

부서: 환경과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	181,618		
○구량천 인공습지 조성공사	6,783	4,309	2,474
1,884,000,000원*0.36%	6,783		
환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계)	2,676,895	2,548,617	128,278
환경기초시설운영 지원(분뇨 및 가축분뇨처리시설)- 금강	1,761,199	1,894,415	△133,216
101 인건비	1,400,000		
04 기간제근로자등보수	361,199		
○가축분뇨처리시설 진입로 등 제초작업 인부임	4,908	3,179	1,729
- 기본급	4,908		
75,800원*4명*15일	4,548		
- 교통비	3,638		
2,000원*4명*15일	910		
- 급식비	120		
4,000원*4명*15일	96		
240	24		
192	48		
201 일반운영비	601,072	649,436	△48,364
01 사무관리비	471,899		
○가축분뇨처리시설 운영 및 일숙직비	129,173		
- 시설운영경비	59,580	59,280	300
2,300,000원*12월	56,580		
- 일숙직비	13,121		
· 일직비	14,479		
60,000원*118일	28,980		
· 숙직비	7,080		
60,000원*365일	5,664		
21,900	1,416		
17,520	4,380		
○가축분뇨처리시설 근무자 작업복(하절기, 동절 기) 구입	3,000		
300,000원*5명*2회	2,400		
600			
02 공공운영비	541,492	590,156	△48,664
○분뇨및가축분뇨처리시설 전기사용료	240,960		
20,080,000원*12월			

부서: 환경과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	기 192,768		
	군 48,192		
○분뇨처리 기계유지비 260,000원*30종*12월	93,600		
	기 74,880		
	군 18,720		
○가축분뇨처리 기계유지비 320,000원*40종*12월	153,600		
	기 122,880		
	군 30,720		
○전기안전대행 수수료 1,246,300원*12월	14,956		
	기 11,965		
	군 2,991		
○분뇨처리시설 기술진단 수수료 37,375,800원*1식	37,376		
	기 29,901		
	군 7,475		
○자동계근 시스템 유지관리 1,000,000원*1대	1,000		
	기 800		
	군 200		
202 여비	9,600	9,600	0
	기 7,680		
	군 1,920		
01 국내여비	9,600	9,600	0
○분뇨및가축분뇨처리업무추진(총액) 20,000원*5명*96일	9,600		
	기 7,680		
	군 1,920		
206 재료비	293,619	346,200	△52,581
	기 234,895		
	군 58,724		
01 재료비	293,619	346,200	△52,581
○분뇨및가축분뇨처리약품 구입	146,000		
－ 염화제이철 400원*230,000kg	92,000		
	기 73,600		
	군 18,400		
－ 가성소다 250원*200,000kg	50,000		
	기 40,000		
	군 10,000		
－ 응집제 8,000원*500kg	4,000		
	기 3,200		
	군 800		
○수질분석 및 계측장비 소모품 구입	2,650		
－ 실험시약 50,000원*10종*2회	1,000		
	기 800		
	군 200		
－ 초자기구 130,000원*5종	650		
	기 520		
	군 130		

부서: 환경과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- TOC 부품 교체 200,000원*5종</li> </ul>	1,000		
	기 800		
	군 200		
○수질검사용 무균채수병 구입	169		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 2ℓ 90,000원*1박스</li> </ul>	90		
	기 72		
	군 18		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 4ℓ 79,000원*1박스</li> </ul>	79		
	기 63		
	군 16		
○가축분뇨처리시설 여과시설 여재구입	100,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 여과사 여재 500원*14,000kg*4회</li> </ul>	28,000		
	기 22,400		
	군 5,600		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 활성탄 여재 4,000원*4,500kg*4회</li> </ul>	72,000		
	기 57,600		
	군 14,400		
○분뇨처리시설 여과시설 여재 구입	44,800		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 여과사 여재 500원*8,000kg*4회</li> </ul>	16,000		
	기 12,800		
	군 3,200		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 활성탄 여재 4,000원*1,800kg*4회</li> </ul>	28,800		
	기 23,040		
	군 5,760		
307 민간이전	562,000	486,000	76,000
	기 449,600		
	군 112,400		
05 민간위탁금	562,000	486,000	76,000
○사업장폐기물 위탁 처리비	562,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 협잡물 위탁처리비(분뇨) 550,000원*20톤*2회</li> </ul>	22,000		
	기 17,600		
	군 4,400		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 슬러지 위탁처리비(가축분뇨, 분뇨) 150,000원*300톤*12월</li> </ul>	540,000		
	기 432,000		
	군 108,000		
401 시설비및부대비	290,000	400,000	△ 110,000
	기 232,000		
	군 58,000		
01 시설비	290,000	400,000	△ 110,000
○가축분뇨공공처리시설 환풍기 제작 설치 20,000,000원*1식	20,000		
	기 16,000		
	군 4,000		
○가축분뇨공공처리시설 냉각탑 교체공사 20,000,000원*1식	20,000		
	기 16,000		

부서: 환경과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○가축분뇨공공처리시설 호퍼실 유압펌프 교체 공사 20,000,000원*1식	4,000 20,000		
		기 군		
	○분뇨 및 가축분뇨공공처리시설 출입문 교체공 사 40,000,000원*1식	16,000 4,000		
		기 군		
	○가축분뇨공공처리시설 사여과기 구매설치 80,000,000원*1식	40,000 8,000		
		기 군		
	○가축분뇨공공처리시설 활성탄 여과기 구매설 치 90,000,000원*1식	80,000 64,000		
		기 군		
	○분뇨 및 가축분뇨공공처리시설 개선사업 실시 설계용역 20,000,000원*1식	16,000 20,000		
		기 군		
	분뇨 및 오수처리	16,800	17,000	△200
	402 민간자본이전	16,800	17,000	△200
	03 민간위탁사업비 ○가축분뇨처리 대행업자 교부금(환경시설) 168,000,000원*10/100	16,800 16,800	17,000	△200
	환경기초시설운영 지원(언건대교 인공습지)	33,928	27,642	6,286
		기 군		
	101 인건비	23,928	22,642	1,286
		기 군		
	04 기간제근로자등보수	23,928	22,642	1,286
	○인공습지 제초작업 인부임	23,928		
	- 기본급 75,800원*4명*60일	18,192		
		기 군		
	- 주휴수당 75,800원*4명*8일	2,426		
		기 군		
	- 월차수당 75,800원*4명*3일	910		
		기		
	- 교통비 2,000원*4명*60일	480		
		기		
	- 급식비 4,000원*4명*60일	960		
		기		
	- 법정부담금 120,000원*4명*2회	960		
		기		
		32		

부서: 환경과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	928		
401 시설비및부대비	10,000	5,000	5,000
	9,000		
	1,000		
01 시설비	10,000	5,000	5,000
○인공습지 유지관리(준설) 20,000원*500㎡	10,000		
	9,000		
	1,000		
환경기초시설운영 지원(자연생태습지원)	195,348	179,667	15,681
	40,000		
	155,348		
101 인건비	89,348	84,907	4,441
	40,000		
	49,348		
04 기간제근로자등보수	89,348	84,907	4,441
○자연생태습지원 제초작업 인부임	89,348		
- 기본급 75,800원*10명*90일	68,220		
	40,000		
	28,220		
- 주휴수당 75,800원*10명*12일	9,096		
- 월차수당 75,800원*10명*4일	3,032		
- 교통비 2,000원*10명*90일	1,800		
- 급식비 4,000원*10명*90일	3,600		
- 법정부담금 120,000원*10명*3회	3,600		
201 일반운영비	14,600	12,160	2,440
01 사무관리비	6,000	3,760	2,240
○자연생태습지원 관리 소모품 구입 40,000원*100개	4,000		
○자연생태습지원 유해식물제거 장비 임차료 500,000원*2대*2일	2,000		
02 공공운영비	8,600	8,400	200
○자연생태습지원 제초(예초기, 잔디깎기)작업 유류비 1,600원*20ℓ *5대*20일	3,200		
○자연생태습지원 시설장비 유지관리 250,000원*12월	3,000		
○자연생태습지원 전기요금 200,000원*12월	2,400		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○자연생태습지원 유지관리 현지출장 20,000원*1명*120일	2,400		
206 재료비	2,000	12,000	△10,000
01 재료비	2,000	12,000	△10,000
○자연생태습지원 관리용 꽃씨, 유기질비료 등 구입 40,000원*50종	2,000		

부서: 환경과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	87,000	51,000	36,000
01 시설비	87,000	51,000	36,000
○자연생태습지원 노후시설물 등 정비공사 250,000원*80m	20,000		
○자연생태습지원 무선비상호출시스템 설치사업 15,000,000원*2대	30,000		
○자연생태습지원 조명시설 정비공사 1,000,000원*22개소	22,000		
○자연생태습지원 상하수도 정비공사 100,000원*150m	15,000		
환경기초시설운영 지원(신지천 인공습지)	53,928	70,642	△ 16,714
기 군	40,000 13,928		
101 인건비	23,928	22,642	1,286
기 군	20,000 3,928		
04 기간제근로자등보수	23,928	22,642	1,286
○인공습지 제초작업 인부임	23,928		
- 기본급 75,800원*4명*60일	18,192		
기 군	18,000 192		
- 주휴수당 75,800원*4명*8일	2,426		
기 군	2,000 426		
- 월차수당 75,800원*4명*3일	910		
- 교통비 2,000원*4명*60일	480		
- 급식비 4,000원*4명*60일	960		
- 법정부담금 120,000원*4명*2회	960		
401 시설비및부대비	30,000	38,000	△ 8,000
기 군	20,000 10,000		
01 시설비	30,000	38,000	△ 8,000
○인공습지 울타리 등 노후시설물 정비사업 200,000원*75m	15,000		
기 군	8,000 7,000		
○인공습지 준설 등 유지관리 정비사업 20,000원*750㎡	15,000		
기 군	12,000 3,000		
환경기초시설운영 지원(운산 인공습지)	615,692	359,251	256,441
기 군	60,000 555,692		
101 인건비	89,348	84,907	4,441
기 군	35,000 54,348		

부서: 환경과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	89,348	84,907	4,441
○인공습지 제초작업 인부임	89,348		
- 기본급 75,800원*10명*90일	68,220		
- 주휴수당 75,800원*10명*12일	9,096		
- 월차수당 75,800원*10명*4일	3,032		
- 교통비 2,000원*10명*90일	1,800		
- 급식비 4,000원*10명*90일	3,600		
- 법정부담금 120,000원*10명*3회	3,600		
201 일반운영비	9,344	9,344	0
01 사무관리비	4,100	4,100	0
○습지 수질모니터링용 감사의뢰 수수료 50,000원*10회	500		
○습지 유지관리용 공구,비품 등 300,000원*12월	3,600		
02 공공운영비	5,244	5,244	0
○습지관리용 전용회선 이용료 310,000원*12월	3,720		
○습지관리용 전력사용료 127,000원*12월	1,524		
206 재료비	8,000	0	8,000
01 재료비	8,000	0	8,000
○운산 인공습지 수국 등 식재 40,000원*200주	8,000		
401 시설비및부대비	509,000	262,000	247,000
01 시설비	509,000	262,000	247,000
○운산 인공습지 안내판 설치 10,000,000원*2개소	20,000		
○운산 인공습지 조경사업 5,500,000원*4주	22,000		
○운산 인공습지 무선비상호출시스템 설치사업 15,000,000원*3대	45,000		
○운산 인공습지 유입관로 등 정비공사 20,000원*1,100㎡	22,000		
○운산 인공습지 경관조명 시설공사 800,000원*500m	400,000		
상수원관리지역 관리(진안군 수질개선특별회계)	336,289	313,320	22,969
기	279,250		
군	57,039		
상수원관리지역관리(용담호 수변구역)-금강	182,868	197,937	△ 15,069
기	137,300		
군	45,568		



부서: 환경과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 상수원관리지역 관리(진안군 수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비		165,968	181,637	△ 15,669
	기	127,300		
	군	38,668		
03 공무원(무기계약)근로자보수		105,674	152,630	△ 46,956
○용담호 수질감시원보수(현업B)		105,674		
- 14호봉(1명)		47,957		
· 기본급	2,568,720원*1명*12월	30,825		
	기	30,825		
· 정액급식비	140,000원*1명*12월	1,680		
	기	1,680		
· 가족수당	40,000원*1명*12월	480		
	기	480		
· 연차수당	103,683원*1명*10일	1,037		
	기	1,037		
· 시간외 근무수당	19,441원*27.5시간*1명*12월	6,416		
	기	6,416		
· 휴일근무수당	103,683원*1.5*1명*12월	1,867		
	기	1,867		
· 명절휴가비	2,568,720원*60%*1명*2회	3,083		
	기	3,083		
· 정근수당	2,568,720원*50%*1명*2회	2,569		
	기	1,637		
	군	932		
- 9호봉(1명)		45,717		
· 기본급	2,441,720원*1명*12월	29,301		
	기	29,301		
· 정액급식비	140,000원*1명*12월	1,680		
	기	1,680		
· 가족수당	40,000원*1명*12월	480		
	기	480		
· 연차수당	98,822원*1명*10일	989		
	기	989		
· 시간외 근무수당	18,529원*27.5시간*1명*12월	6,115		
	기	6,115		
· 휴일근무수당	98,822원*1.5*1명*12월	1,779		
	기	1,779		
· 명절휴가비	2,441,720원*60%*1명*2회	2,931		
	기	2,931		
· 정근수당	2,441,720원*50%*1명*2회	2,442		
- 법정부담금	500,000원*2명*12월	12,000		
04 기간제근로자등보수		60,294	29,007	31,287
○용담호 수질감시원보수(2명)		60,294		
- 기본급	75,800원*2명*246일	37,294		
	기	37,000		
	군	294		

부서: 환경과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 상수원관리지역 관리(진안군 수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 주휴수당 75,800원*2명*52일 7,884</li> <li>- 연차수당 81,800원*2명*12일 1,964</li> <li>- 교통비 2,000원*2명*246일 984</li> <li>- 정액급식비 4,000원*2명*246일 1,968</li> <li>- 명절휴가비 300,000원*2명*2회 1,200</li> <li>- 법정부담금 350,000원*2명*12월 8,400</li> <li>- 수질감시원순찰용피복 구입 300,000원*2명*1회 600</li> </ul>			
201 일반운영비	16,900	16,300	600
	기 군		
01 사무관리비	4,440	3,840	600
○용담호 불법행위 단속자 급량비 8,000원*8명*60일	3,840		
	기 군		
○수질감시원 순찰용 피복구입 300,000원*2명*1회	600		
02 공공운영비	12,460	12,460	0
○수질감시차량 유지관리비	12,460		
- 자동차세 및 보험료 1,000,000원*1식	1,000		
	기		
- 유류대 700,000원*1대*12월	8,400		
	기 군		
- 환경개선부담금 30,000원*1대*2회	60		
- 유지관리비 250,000원*12월	3,000		
	기 군		
상수원관리지역관리사업(수질개선사업)	77,000	67,000	10,000
	기		
206 재료비	37,000	37,000	0
	기		
01 재료비	37,000	37,000	0
○용담호 주변도로 친환경 제설제 지원 370,000원*100톤	37,000		
	기		
308 자치단체등이전	40,000	30,000	10,000
	기		
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	40,000	30,000	10,000
○호소 부유쓰레기 운반처리비 200,000원*200톤	40,000		
	기		
주민지원사업 평가 및 DB지원(금강)	76,421	48,383	28,038
	기		

부서: 환경과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 상수원관리지역 관리(진안군 수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 11,471		
101 인건비	68,521	40,483	28,038
	기 57,050		
	군 11,471		
03 공무원(무기계약)근로자보수	42,689	40,483	2,206
○수변구역 주민지원사업 관리시스템 관리인력 운영	42,689		
- 기본급(6호봉 1명) 2,243,970원*1명*12월	26,928		
	기 26,928		
- 정액급식비 140,000원*1명*12월	1,680		
	기 1,680		
- 가족수당 200,000원*1명*12월	2,400		
	기 2,400		
- 휴일근무수당 91,253원*1.5*1명*1일	137		
- 연차수당 91,253원*1명*10일	913		
- 시간외 근무수당 17,110원*15시간*1명*12월	3,080		
	기 3,080		
- 명절휴가비 2,243,970원*60%*1명*2회	2,693		
	기 2,693		
- 정근수당 2,243,970원*20%*1명*2회	898		
	기 898		
- 법정부담금 330,000원*1명*12회	3,960		
04 기간제근로자등보수	25,832	0	25,832
○수변구역 주민지원사업 관리청별 인력 지원	25,832		
- 기본급 73,280원*6명*40일	17,588		
	기 17,588		
- 급식비 4,000원*6명*40일	960		
	기 960		
- 교통비 2,000원*6명*40일	480		
	기 480		
- 주휴수당 73,280원*6명*5일	2,199		
	기 343		
	군 1,856		
- 월차수당 79,280원*6명*1회	476		
- 휴일근무수당 73,280원*4일*6명	1,759		
- 법정부담금 395,000원*6명*1회	2,370		
201 일반운영비	2,680	2,700	△20
	기 2,680		
01 사무관리비	1,680	1,700	△20
○주민지원사업 추진 소모품, 사무용품 구입 20,000원*84종	1,680		
	기 1,680		
02 공공운영비	1,000	1,000	0
○주민지원사업 추진 안내문 발송 우편요금 2,500원*400회	1,000		

부서: 환경과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 상수원관리지역 관리(진안군 수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	기	1,000		
202 여비	기	5,220	5,200	20
	기	5,220		
01 국내여비	기	5,220	5,200	20
○주민지원사업 추진 실태 점검(총액) 20,000원*3명*87일	기	5,220		
	기	5,220		
오염총량관리사업(진안군 수질개선특별회계)	기	140,170	149,985	△9,815
	기	140,170		
오염총량관리사업(금강)	기	77,170	86,985	△9,815
	기	77,170		
207 연구개발비	기	77,170	86,985	△9,815
	기	77,170		
01 연구용역비	기	77,170	86,985	△9,815
○'22년 수질오염총량관리 배출삭감시설 모니터 링(금강) 23,000,000원*1식	기	23,000		
	기	23,000		
○'21년 수질오염총량관리 이행평가(금강) 54,170,000원*1식	기	54,170		
	기	54,170		
수질오염총량관리(성진강)	기	63,000	63,000	0
	기	63,000		
207 연구개발비	기	63,000	63,000	0
	기	63,000		
01 연구용역비	기	63,000	63,000	0
○'22년 수질오염총량관리 배출삭감시설 모니터 링(성진강) 18,000,000원*1식	기	18,000		
	기	18,000		
○'21년 수질오염총량관리 이행평가(성진강) 45,000,000원*1식	기	45,000		
	기	45,000		
수변구역 주민지원사업	기	1,379,424	1,506,828	△127,404
	기	1,273,059		
	군	106,365		
관리청별 주민지원사업(진안군 수질개선특별회계)	기	1,379,424	1,506,828	△127,404
	기	1,273,059		
	군	106,365		
관리청별주민지원(수변구역 주민지원사업)	기	1,143,059	1,206,828	△63,769
	기	1,143,059		
301 일반보전금	기	11,945	0	11,945
	기	11,945		
09 행사실비지원금	기	11,945	0	11,945
○구곡 마을 면민의날 화합행사 운영비 지원 1,232,000원*1식	기	1,232		
	기	1,232		

부서: 환경과  
 정책: 수변구역 주민지원사업  
 단위: 관리청별 주민지원사업(진안군 수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○상가막 마을행사 운영비 지원 821,000원*1식	821		
기	821		
○양지마을 화합행사 개최 9,891,810원*1식	9,892		
기	9,892		
401 시설비및부대비	41,569	12,396	29,173
기	41,569		
01 시설비	41,569	12,396	29,173
○세동마을 안길포장 공사 4,300,000원*1식	4,300		
기	4,300		
○직동마을 안길포장 공사 1,100,000원*1식	1,100		
기	1,100		
○장등마을 안길포장 공사 6,000,000원*1식	6,000		
기	6,000		
○석정마을 농로포장 공사 2,208,000원*1식	2,208		
기	2,208		
○수천마을 세대별 상수도관 연결공사 4,801,000원*1식	4,801		
기	4,801		
○금지마을 세대별 상수도관 연결공사 12,521,000원*1식	12,521		
기	12,521		
○양지마을 세대별 상수도관 연결공사 4,200,000원*1식	4,200		
기	4,200		
○대구평마을 세대별 상수도관 연결공사 2,843,000원*1식	2,843		
기	2,843		
○상초마을 세대별 상수도관 연결공사 3,596,000원*1식	3,596		
기	3,596		
402 민간자본이전	1,089,545	1,190,569	△ 101,024
기	1,089,545		
02 민간자본사업보조(이전재원)	1,089,545	1,190,569	△ 101,024
○수변구역주민지원사업	1,089,545		
－ 간접지원사업 518,015,000원*1식	518,015		
기	518,015		
－ 직접지원사업 1,006,214원*568명	571,530		
기	571,530		
수변구역 주민지원사업(특별지원)	236,365	300,000	△ 63,635
기	130,000		
군	106,365		
401 시설비및부대비	236,365	300,000	△ 63,635
기	130,000		
군	106,365		
01 시설비	235,514	298,920	△ 63,406
○매립장 침출수 노후 이송관로 교체 236,364,000원*99.64/100	235,514		

부서: 환경과  
 정책: 수변구역 주민지원사업  
 단위: 관리청별 주민지원사업(진안군 수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	기 130,000		
	군 105,514		
03 시설부대비	851	1,080	△229
○매립장 침출수 노후 이송관로 교체			
236,364,000원*0.36/100	851		

# 세출예산사업명세서

2022년도 본예산 진안군 수질개선특별회계 전체

부서: 상하수도과

정책: 청정수관리사업

단위: 환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도과	16,369,295	15,028,319	1,340,976
	국 3,806,000		
	기 2,488,000		
	군 10,075,295		
청정수관리사업	14,203,961	12,939,225	1,264,736
	국 3,454,000		
	기 2,488,000		
	군 8,261,961		
환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계)	8,430,322	8,100,881	329,441
	국 3,454,000		
	기 735,000		
	군 4,241,322		
하수관거 BTL 임차료 지원	2,508,760	2,507,650	1,110
	국 1,440,000		
	기 511,000		
	군 557,760		
201 일반운영비	3,760	4,650	△890
01 사무관리비	3,760	4,650	△890
○BTL 성과평가 위원 운영수당 188,000원*5명*4회	3,760		
402 민간자본이전	2,505,000	2,503,000	2,000
	국 1,440,000		
	기 511,000		
	군 554,000		
03 민간위탁사업비	2,505,000	2,503,000	2,000
○하수관거정비BTL사업 임대료 2,079,000,000원*1식	2,079,000		
	국 1,440,000		
	기 511,000		
	군 128,000		
○하수관거정비BTL사업 운영비 106,500,000원*4분기	426,000		
하수관로 배수설비 설치사업	360,000	390,000	△30,000
401 시설비및부대비	360,000	390,000	△30,000
01 시설비	360,000	390,000	△30,000
○북부권 하수관로(배수설비) 정비사업 3,000,000원*40개소	120,000		
○남부권 하수관로(배수설비) 정비사업 3,000,000원*40개소	120,000		
○진안소재지 하수관로(배수설비) 정비사업 3,000,000원*40개소	120,000		
하수관로정비 - 자체	1,790,905	1,965,920	△175,015
401 시설비및부대비	1,790,905	1,965,920	△175,015
01 시설비	1,784,480	1,965,920	△181,440

부서: 상하수도과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○성수 점촌마을 하수관로 정비사업 300,000원*333.333m	100,000		
○안천면 신괴리 하수관로 정비사업(2차분) 300,000원*666.666m	200,000		
○용담 방화마을 하수관로 정비사업 400,000원*750m	300,000		
○하수처리장 기술진단용역(신덕,대유) 10,560,000원*2개소	21,120		
○하수처리장 기술진단용역(마이산남부,좌산) 10,560,000원*2개소	21,120		
○하수처리장 기술진단용역(안천,어자) 10,560,000원*2개소	21,120		
○하수처리장 기술진단용역(진안3,금지) 10,560,000원*2개소	21,120		
○정천처리장 개선사업(협기조 유입라인 등) 25,000,000원*1식	25,000		
○윤동처리장 정비사업(스크린 및 수중펌프 설치 등) 45,000,000원*1식	45,000		
○평가처리장 정비사업(분리막 교체 등) 100,000,000원*1식	100,000		
○진안처리장 정비사업(유입수문 교체 등) 60,000,000원*1식	60,000		
○노후 하수관로 유지관리 및 긴급복구공사 400,000원*1,250m	500,000		
○하수처리장 하수관로 긴급보수 및 준설사업 3,000,000원*80개소	240,000		
○맨홀 및 하수관로 CCTV조사등 정비사업 130,000,000원*1식	130,000		
03 시설부대비	6,425	0	6,425
○하수관로 정비사업 1,784,480,000원*0.36%	6,425		
농어촌 마을하수도 정비사업(외금지사용정)	250,000	732,000	△482,000
	국 기 군		
	208,000 24,000 18,000		
401 시설비및부대비	250,000	732,000	△482,000
	국 기 군		
	208,000 24,000 18,000		
01 시설비	250,000	732,000	△482,000
○외금지사용정 농어촌마을하수도 설치공사 250,000,000원*1식	250,000		
	국 기 군		
	208,000 24,000 18,000		
농어촌마을하수도 정비사업(구룡)	272,695	183,311	89,384
	국 군		
	137,000 135,695		
401 시설비및부대비	272,695	183,311	89,384



부서: 상하수도과  
 정책: 청정수관리사업  
 단위: 환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 137,000 군 135,695		
01 시설비		270,746	182,000	88,746
○구룡 농어촌마을하수도 설치공사		270,746,000원*1식 270,746		
		국 137,000 군 133,746		
03 시설부대비		1,949	1,311	638
○구룡 농어촌마을하수도 설치공사		270,746,000원*0.7198% 1,949		
진안군 노후 하수관로 정비사업		937,962	1,000,000	△62,038
		국 469,000 군 468,962		
401 시설비및부대비		937,962	1,000,000	△62,038
		국 469,000 군 468,962		
01 시설비		932,090	993,700	△61,610
○진안군 노후관로 정비공사		932,090,000원*1식 932,090		
		국 469,000 군 463,090		
03 시설부대비		5,872	6,300	△428
○진안군 노후관로 정비공사		932,090,000원*0.6299% 5,872		
하수처리장 확충사업(진안증설)		1,000,000	0	1,000,000
		국 500,000 군 500,000		
401 시설비및부대비		1,000,000	0	1,000,000
		국 500,000 군 500,000		
01 시설비		993,700	0	993,700
○진안 공공하수처리시설 증설사업		993,700,000원*1식 993,700		
		국 500,000 군 493,700		
03 시설부대비		6,300	0	6,300
○진안 공공하수처리시설 증설사업		1,000,000,000원*0.63% 6,300		
하수관로정비사업(노후관로정비(2단계))		480,000	0	480,000
		국 400,000 군 80,000		
401 시설비및부대비		480,000	0	480,000
		국 400,000 군 80,000		
01 시설비		476,544	0	476,544

부서: 상하수도과

정책: 청정수관리사업

단위: 환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○진안군 노후관로 정비사업(2단계) 476,544,000원*1식	국	476,544		
	군	400,000		
03 시설부대비		76,544		
		3,456	0	3,456
○진안군 노후관로 정비사업(2단계) 480,000,000원*0.72%		3,456		
하수관로정비사업(부귀구암)		430,000	0	430,000
	국	300,000		
	군	130,000		
401 시설비및부대비		430,000	0	430,000
	국	300,000		
	군	130,000		
01 시설비		426,904	0	426,904
○부귀구암 하수관로 신설사업 426,904,000원*1식		426,904		
	국	300,000		
	군	126,904		
03 시설부대비		3,096	0	3,096
○부귀구암 하수관로 신설사업 430,000,000원*0.72%		3,096		
수변구역 주민지원사업(특별지원)		400,000	0	400,000
	기	200,000		
	군	200,000		
401 시설비및부대비		400,000	0	400,000
	기	200,000		
	군	200,000		
01 시설비		400,000	0	400,000
○상전면 원수동마을 상수도 공급사업 400,000,000원*1식		400,000		
	기	200,000		
	군	200,000		
환경기초시설 운영(진안군수질개선특별회계)(진안군수질개선특별회계)		5,773,639	4,838,344	935,295
	기	1,753,000		
	군	4,020,639		
환경기초시설운영 지원(금강)		4,080,338	3,520,433	559,905
	기	1,752,000		
	군	2,328,338		
201 일반운영비		712,620	761,848	△49,228
	기	409,020		
	군	303,600		
02 공공운영비		712,620	761,848	△49,228
○진안공공하수처리시설 전력비 9,000,000원*12월		108,000		
	기	86,400		
	군	21,600		

부서: 상하수도과

정책: 청정수관리사업

단위: 환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○용담공공하수처리시설 전력비 2,885,000원*12월	34,620		
기	34,620		
○소규모하수처리시설(언건 등 29개소)전력비 30,000,000원*12월	360,000		
기	288,000		
군	72,000		
○하수처리시설 통합운영 전용회선비(언건 등 30개소) 10,000,000원*12월	120,000		
○하수처리시설 중계펌프장 및 자가펌프 긴급보수(30개소) 2,000,000원*30개소	60,000		
○하수관로 긴급보수(30개소) 1,000,000원*30개소	30,000		
307 민간이전	2,959,718	2,355,585	604,133
기	1,335,980		
군	1,623,738		
05 민간위탁금	2,959,718	2,355,585	604,133
○공공하수처리시설 운영위탁경비(금강)	2,959,718		
－ 공공하수처리시설 운영 위탁경비(금강-진안) 1,248,093,000원*1식	1,248,093		
기	612,600		
군	635,493		
－ 공공하수처리시설 운영 위탁경비(금강-용담) 166,380,000원*1식	166,380		
기	166,380		
－ 공공하수처리시설 운영 위탁경비(금강-소규모 28개소) 1,545,245,000원*1식	1,545,245		
기	557,000		
군	988,245		
402 민간자본이전	408,000	403,000	5,000
기	7,000		
군	401,000		
03 민간위탁사업비	408,000	403,000	5,000
○공공하수처리시설 시설개선(대수선비-금강)	408,000		
－ 공공하수처리시설 시설개선 대수선비(금강-진안공공1건) 22,000,000원*1식	22,000		
－ 공공하수처리시설 시설개선 대수선비(금강-소규모 24건) 386,000,000원*1식	386,000		
기	7,000		
군	379,000		
하수처리시설 운영 - 자체	1,689,337	1,313,892	375,445
101 인건비	1,309	1,683	△374
04 기간제근로자등보수	1,309	1,683	△374
○공공하수처리장 수질검사 인부임	1,309		
－ 기본급 75,800원*1명*4일*4회	1,213		
－ 급식비 4,000원*1명*4일*4회	64		
－ 교통비 2,000원*1명*4일*4회	32		

부서: 상하수도과

정책: 청정수관리사업

단위: 환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	370,760	337,500	33,260
01 사무관리비	120,160	120,400	△240
○공공하수처리장 관리 급량비 8,000원*5명*15일*12월	7,200		
○공공하수처리장 수질검사 수수료 120,000원*47개소*4회	22,560		
○공공하수처리장 관리대행 성과평가(업무대행) 수수료 85,000,000원*1식	85,000		
○하수처리공법선정 위원수당 120,000원*9명*5회	5,400		
02 공공운영비	250,600	217,100	33,500
○한국상하수도협회비(하수도) 2,200,000원*1회	2,200		
○소규모하수처리시설(진안2 등 16개소)전력비 13,000,000원*12월	156,000		
○하수처리시설 통합운영 전용회선비(섬진강-소 규모 16개소) 2,700,000원*12월	32,400		
○하수처리시설 중계펌프장 및 자가펌프 긴급보 수(20개소) 2,000,000원*20개소	40,000		
○하수관로 긴급보수(20개소) 1,000,000원*20개소	20,000		
202 여비	8,000	8,000	0
01 국내여비	8,000	8,000	0
○공공하수처리장 운영관리 실태점검 20,000원*5명*80일	8,000		
307 민간이전	1,022,268	756,709	265,559
05 민간위탁금	1,022,268	756,709	265,559
○소규모하수처리시설 운영 위탁경비(섬진강-소 규모16개소) 1,022,268,000원*1식	1,022,268		
401 시설비및부대비	140,000	60,000	80,000
01 시설비	140,000	60,000	80,000
○진안공공하수처리장 TMS유지관리 용역 80,000,000원*1식	80,000		
○진안공공하수처리장 수질검사시스템(TMS) TOC 측정기기 구입 60,000,000원*1식	60,000		
402 민간자본이전	147,000	150,000	△3,000
03 민간위탁사업비	147,000	150,000	△3,000
○공공하수처리시설 시설개선 대수선비(섬진강- 소규모 8건) 147,000,000원*1식	147,000		
인공습지(하수처리장) 유지관리	3,964	4,019	△55
	기 군 1,000 2,964		
101 인건비	1,964	2,019	△55
	기 군 500 1,464		

부서: 상하수도과

정책: 청정수관리사업

단위: 환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수		1,964	2,019	△55
○인공습지 잡초제거 인부임		1,964		
- 기본급	75,800원*2명*4일*3회	1,820		
		500		
		1,320		
- 급식비	4,000원*2명*4일*3회	96		
- 교통비	2,000원*2명*4일*3회	48		
201 일반운영비		2,000	2,000	0
		500		
		1,500		
02 공공운영비		2,000	2,000	0
○인공습지 유지관리(슬러지제거, 가로등 보수 및 전기요금 등)	2,000,000원*1식	2,000		
		500		
		1,500		
청정수관리사업(섬진강)		665,334	589,094	76,240
		352,000		
		313,334		
환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계)		624,000	536,000	88,000
		352,000		
		272,000		
하수관로정비사업(진안2)		220,000	0	220,000
		150,000		
		70,000		
401 시설비및부대비		220,000	0	220,000
		150,000		
		70,000		
01 시설비		218,416	0	218,416
○진안2(우무실) 하수관로 신설사업	218,416,000원*1식	218,416		
		150,000		
		68,416		
03 시설부대비		1,584	0	1,584
○진안2(우무실) 하수관로 신설사업	220,000,000원*0.72%	1,584		
농어촌 마을하수도 정비사업(신덕)		404,000	0	404,000
		202,000		
		202,000		
401 시설비및부대비		404,000	0	404,000
		202,000		
		202,000		
01 시설비		401,091	0	401,091
○신덕 농어촌마을하수도 설치공사	401,091,000원*1식	401,091		
		202,000		
		199,091		

부서: 상하수도과  
 정책: 청정수관리사업(섬진강)  
 단위: 환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	2,909	0	2,909
○신덕 농어촌마을하수도 설치공사 404,000,000원*0.72%	2,909		
환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계)	41,334	53,094	△ 11,760
분뇨 및 오수처리	41,334	53,094	△ 11,760
201 일반운영비	10,484	12,244	△ 1,760
01 사무관리비	4,000	1,000	3,000
○개인하수처리시설 수질검사 수수료 50,000원*20개소	1,000		
○배수설비 인허가 주의사항(불명수 유입방지) 홍보전단지 제작 3,000,000원*1식	3,000		
02 공공운영비	6,484	11,244	△ 4,760
○개인하수처리시설 프로그램 유지보수비 307,000원*12월	3,684		
○개인하수처리시설 내부청소 안내문 발송 400원*3,500개소*2회	2,800		
402 민간자본이전	30,850	40,850	△ 10,000
03 민간위탁사업비	30,850	40,850	△ 10,000
○분뇨처리 대행업자 교부금(하수도) 8,500,000원*10/100	850		
○분뇨 수집, 운반, 처리 수수료 민간대행사업비( 개인하수처리시설) 50,000원*1,200개소*50/100	30,000		
자원관리	1,500,000	1,500,000	0
예비비(진안군 수질개선특별회계)	1,500,000	1,500,000	0
예비비(수질개선특별회계)	1,500,000	1,500,000	0
801 예비비	1,500,000	1,500,000	0
02 재해·재난목적예비비	1,500,000	1,245,700	254,300
○재해재난목적예비비 1,500,000,000원	1,500,000		